



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年7月31日

上場会社名 株式会社大冷 上場取引所 東
 コード番号 2883 URL <https://www.dai-rei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 富田 史好
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 黒川 岳夫 (TEL) 03(3536)1551
 管理統括本部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,998	△6.4	132	△35.1	122	△45.7	92	△33.6
2025年3月期第1四半期	6,405	△8.0	204	△35.4	225	△32.0	139	△39.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	15.74	—
2025年3月期第1四半期	23.68	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	11,174	8,505	76.1
2025年3月期	11,510	8,794	76.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 8,505百万円 2025年3月期 8,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	60.00	60.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,265	2.1	491	17.0	502	26.5	338	34.1	57.22
通期	26,400	2.6	1,000	18.9	1,000	18.4	674	—	114.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料5ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	6,008,300株	2025年3月期	6,008,300株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	113,027株	2025年3月期	98,627株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	5,905,417株	2025年3月期1Q	5,909,673株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、所得環境の改善やインバウンド消費の回復が見られましたが、個人消費は物価高による節約志向の高まりを受けており、内需の回復も力強さに欠けております。また、米国における関税引き上げ、関税交渉の結果によっては大きな下振れリスクもあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

国内食品業界におきましては、コスト上昇に対応した商品価格の値上げが継続するなかで、消費者の生活防衛意識は今まで以上に強まっており、引き続き、厳しい経営環境が続くことが予想されます。

このような状況のもと当社は、安価な骨なし魚を拡販するなど、積極的に営業活動を進めてまいりましたが、以上の結果、骨なし魚事業におきましては、ユーザーの低価格志向に沿った安価な商品の開発・拡販に努めましたが、価格競争に伴う従来商品の販売数量減少などにより売上高2,082,049千円（前年同期比9.4%減）、ミート事業におきましては、「アメリカンドック」類の販売回復遅れなどにより売上高595,647千円（前年同期比1.7%減）、その他事業におきましては、えび商品販売軟調継続などにより売上高3,321,296千円（前年同期比5.1%減）となりました。これにより当期の売上高は5,998,993千円（前年同期比6.4%減）となりました。

損益面につきましては、直接貿易など仕入コスト削減に引き続き取り組んでまいりましたが、リベートの増加などにより粗利率は当初想定を下回りました。また、主要な経費である運賃や保管料は計画を下回りましたが、売上高の減収と粗利率の低下に伴い、営業利益は132,690千円（前年同期比35.1%減）、経常利益は122,511千円（前年同期比45.7%減）、四半期純利益は92,929千円（前年同期比33.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末と比較して336,464千円減少し、11,174,210千円となりました。これは主に商品が267,817千円増加した一方で、現金及び預金が689,237千円減少したことによるものです。

(負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債合計は前事業年度末と比較して47,370千円減少し、2,668,967千円となりました。これは主に買掛金が94,616千円増加した一方で、未払法人税等が92,894千円、流動負債に含まれる未払金が38,491千円減少したことによるものです。

(純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は前事業年度末と比較して289,094千円減少し、8,505,243千円となりました。これは主に四半期純利益を92,929千円計上した一方で、配当金の支払を354,580千円行ったことにより利益剰余金が261,650千円減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の将来予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました業績予想から変更ございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,751,887	3,062,650
受取手形及び売掛金	4,056,403	4,064,105
商品	2,622,714	2,890,532
その他	23,715	117,484
流動資産合計	10,454,721	10,134,771
固定資産		
有形固定資産	659,205	651,327
無形固定資産	145,885	137,451
投資その他の資産		
その他	1,341,591	1,341,592
貸倒引当金	△1,090,728	△1,090,932
投資その他の資産合計	250,863	250,659
固定資産合計	1,055,954	1,039,438
資産合計	11,510,675	11,174,210
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,670,726	1,765,343
未払法人税等	146,245	53,350
賞与引当金	30,273	28,661
役員賞与引当金	—	4,825
受注損失引当金	25,824	—
その他	444,828	421,303
流動負債合計	2,317,898	2,273,484
固定負債		
退職給付引当金	288,087	286,757
その他	110,351	108,725
固定負債合計	398,439	395,482
負債合計	2,716,338	2,668,967
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,909,825	1,909,825
資本剰余金	686,951	686,951
利益剰余金	6,392,193	6,130,542
自己株式	△200,091	△227,868
株主資本合計	8,788,878	8,499,450
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,459	5,793
評価・換算差額等合計	5,459	5,793
純資産合計	8,794,337	8,505,243
負債純資産合計	11,510,675	11,174,210

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高	6,405,770	5,998,993
売上原価	5,372,422	5,067,162
売上総利益	1,033,347	931,831
販売費及び一般管理費	828,979	799,140
営業利益	204,368	132,690
営業外収益		
受取賃貸料	2,244	2,244
為替差益	12,951	—
その他	8,570	321
営業外収益合計	23,766	2,565
営業外費用		
賃貸収入原価	1,295	1,284
為替差損	—	10,590
その他	1,141	869
営業外費用合計	2,436	12,744
経常利益	225,697	122,511
税引前四半期純利益	225,697	122,511
法人税等	85,733	29,582
四半期純利益	139,964	92,929

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは、業務用冷凍食品卸売事業のみの単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	9,477千円	16,312千円